
Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº. 00013/2019-GS/SEMAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com 
o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de 
janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no Memorando nº 37/2018 - SAGP-DDS/SEMAD,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar a portaria nº. 696/2018-GS/SEMAD, de 17 de Maio de 2018, publicada no Diário 
Oficial do Município no dia 21 de Maio de 2018, referente ao exercício de férias da servidora 
ELISÂNGELA CABRAL BATISTA DA SILVA, matrícula nº. 72.266-0, Chefe do Setor de Desenvolvimento 
Humano e Organizacional, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD.
ONDE SE LÊ: 02 de Janeiro de 2019 a 16 de Janeiro de 2019
LEIA-SE: 17 de Junho de 2019 a 01 de Julho de 2019
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0009/2019-GS/SEMAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº 076/2018-DAFMP,
RESOLVE:
Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor 
EMANOEL DE OLIVEIRA, matrícula nº. 65.552-0, ocupante do cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Administração, Finanças, Material e Patrimônio, símbolo DD, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2017/2018, 
concedida através da Portaria n°. 1446/2018-GS/SEMAD, de 05 de Novembro de 2018, 
publicada no dia 08 de Novembro de 2018 no Diário Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
à 02 de Janeiro de 2019.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0008/2019-GS/SEMAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 
26 de janeiro de 2011, e processo nº. Ofício nº 01/2019 - SEMURB/SEMURB,
RESOLVE:
Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora 
ANDRÉA BENFICA ALVES PREZZI, matrícula nº. 65.775-0, Chefe do Setor de Atendimento ao 
Público e Controle Documental, símbolo CS, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2017/2018, concedida através da Portaria 
n°. 1193/2018-GS/SEMAD, de 11 de Setembro de 2018, publicada no dia 14 de Setembro 
de 2018 no Diário Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
à 01 de Setembro de 2018.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

 
PORTARIA Nº. 00018/2019-GS/SEMAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2019. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e processo nº. ,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, ocupantes 
de cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal de Comunicação Social - 
SECOM, referente ao exercício 2018/2019, na forma seguinte: 

Nº. Processo Nome Matrícula
Denominação de 

Cargo
Símb Exercício Período

036714/2018-03

FERNANDO 
CARDOSO 
RIBEIRO DOS 
SANTOS

65.484-0
Chefe de 
Gabinete

DD 2018/2019
02/01/2019 A 
31/01/2019

036714/2018-03
JOSÉ LUIZ 
PEREIRA

65.568-6

Chefe da Unidade 
Setorial de 

Administração e 
Finanças

CS 2018/2019
02/01/2019 A 
31/01/2019

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
à 02 de Janeiro de 2019.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.201

PORTARIA Nº. 00036/2019-GS/SEMAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2019. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e processo nº. ,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos 
de provimento em comissão da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, na forma seguinte: 

Nº. Processo Nome Matrícula
Denominação 

de Cargo
Símb Exercício Período

000437/2019-73
TASIA REGINA 
ANTUNES MAIA DE 
MELO

08.467-1
Diretora do 

Departamento 
de Orçamento

DD 2018/2019
14/01/2019 

A 
12/02/2019

000435/2019-84
FABIANA DOS 
SANTOS CÂMARA 
FREIRE

07.223-1
Diretor do 

Departamento 
de Finanças

DD 2018/2019
07/01/2019 

A 
05/02/2019

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a partir de 07 de Janeiro de 2019.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00024/2019-GS/SEMAD, DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com 
o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 
26 de janeiro de 2011, e processo n°. 032353/2018-18,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares, de 07 de Janeiro de 2019 ao dia 06 de Fevereiro 
de 2019, a servidora ISABEL CRISTINA TORRES DE LIMA, matrícula nº. 72.188-4, ocupante de 
função pública, Conselheira Tutelar da Criança e do Adolescente, Região Administrativa Leste, 
referente ao exercício 2018/2019, vinculado a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social - SEMTAS, período em que responderá pela função o suplente Alcio Henry Chaves da Costa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
à 07 de Janeiro de 2019.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencados: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.004/2019 – SEMAD – PROCESSO: 035380/2016-81- DIFT/SMS
OBJETO: Contratação de empresa prestadora dos serviços capina, limpeza e remoção de 
material inorgânico dos Estabelecimentos de Assistenciais de Saúde – EAS, nos termos e 
condições constantes do Termo de Referência (anexo I) do Edital. 
Edital disponível a partir de: 09/01/2019, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 09/01/2019, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 23.01.2019 – Hora: 10h00min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos, 
na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 – das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 08 de janeiro de 2019.
Michele Coelho de Souza - Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 114/2018/GS/SME, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo cargo,
RESOLVE:
Art. 1º Designar as servidoras Juliana Rachel do Couto Bezerra, matrícula nº 65.577-5; 
Carolina Cândido do Amaral, matrícula nº 05.721-5, Angélica de Oliveira Dantas, matrículas 
nºs 14.816-4 e 44.089-2 e Hildea Carine de Souza Medeiros Costa, matrícula nº 63.540-5, 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Central responsável pela 16ª 
Entrega da Comenda “Mérito em Educação Professor Waldson José Bastos Pinheiro”.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTINA IVA DE ARAÚJO SILVA
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento 
no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em conformidade com o 
parecer jurídico incluído aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
CREDOR: FR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELLI - CNPJ: 01.112.970/0001-41
PROCESSO Nº: 032655/2018-96
ENDEREÇO: Rua Rodolfo Garcia,1996, Lagoa nova- Natal-RN
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços, por profissionais 
técnicos especializados na área, atuando como tec. em informática (8), Aux. Em manutenção 
de computadores (7) e profissionais técnicos especializados atuando como eletricistas (03).
VIGÊNCIA: 26 de novembro de 2018 e término em 25 de maio de 2019.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 2.177 – FONTE: 100.000 - ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.37
VALOR TOTAL: R$469.222,80 (quatrocentos e sessenta e nove mil, duzentos e vinte e dois 
reais e oitenta centavos).
Natal, 23 de novembro de 2018.
Justina Iva de Araújo Silva - Secretária Municipal de Educação.

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce


